
TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
EMPRESA NOME: M. M. M. Santos Editora – Editora Marques

CNPJ Nº: 07.015.922/0001-11

Item
Qtd
Mensal 
estimada

Und Especificação Preço 
Unitário

Preço 
Mensal 
estimado

01 350 Und

Serviço de impressão de 350 unidades 
mensais estimadas de Boletins informativos 
dos centos de Apoio Operacional do MPE.
- Impressão gráfica em offset;
- 250 (duzentas e cinqüenta) páginas;
- miolo com impressão frente e verso;
- em papel AP-24 kl, alta alvura;
- capa com impressão em policromia, em 
papel couchê brilhoso com 170 gr;
- tamanho formato fechado: 15,5 x 20,5;
- tamanho formato aberto: 31 x 20,5

R$10,80 R3.780,00

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata, 391- 
Altos, Bairro São Braz, Belém, Pará.

PORTARIA Nº 201  DE  09 DE JUNHO DE 2008
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;       
CONSIDERANDO o memo.nº 117/2008–GAB/EGPA, de 05 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo re-
lacionados, para São Luis/MA, no período de 11 a 14/06/2008, 
afim de participar do 8º Encontro Nacional das Escolas de Go-
verno:
- Pedro Estevão da C. Moutinho, CPF: 081.471.592-34, mat. 406414;
- Geraldo de Almeida Dias, CPF: 508.038.752-15, mat. 51855852;
- Whisney Luiz P. Messias, CPF: 631.867.302-44, mat. 54184657;
- Idilene Vasconcelos F. Ribeiro, CPF: 329.716.562-68, Mat. 5713048;
- Jefferson Vieira Siade, CPF: 509.086.852-20, mat. 54196491;
- Andréia Gonçalves de Carvalho, CPF: 452.153.752-91, mat. 54185973;
- Rose Mary Leão de Carvalho, CPF: 207.325.462-49, mat. 2010607;
- Anna Lúcia Câmara dos Santos, CPF: 072.612.172-04, mat. 325841;
- Darlene Cecília Nóvoa de Sousa, CPF: 118.772.782-20, mat. 57176300;
- Ana Carolina Carneiro Boução, CPF: 991.063.882-72, mat. 57188662;
- Helenice do Socorro Barros de Paiva, CPF: 429.543.202-49, mat. 54187779;
- Maria Aparecida Rocha Salgado, CPF: 210.842.462-87, mat. 5145716;
- Eduardo Roberto Costa C. de Macedo, CPF: 425.199.182-68, mat. 57188276;
- Rômulo Silva Barros, CPF: 296.277.272-72, mat. 54194601.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

AVISO DE LICITACAO 003/2008
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2008 - EGPA
Objeto: Aquisição de Material para Oficina de Arte
Data de Abertura: 20/06/08
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel/Fax: 32146828 / 6822.
O edital pode ser retirado gratuitamente junto à Comissão de 
Licitação / EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e 
www.escoladegoverno.pa.gov.br.
Belém, 09 de Junho de 2008
Edilza Joana Oliveira Fontes
Diretora Geral / EGPA

PORTARIA 195/2008 - NOMEAÇÃO DE CONCURSADOS
PORTARIA Nº. 195/2008, 05 DE JUNHO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis nº. 6.678/04, 6821/06 e 68.876, e;
CONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta 

EGPA, porém não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados e publicados no Diário Oficial do Estado de 
08 de setembro e 25 de outubro de 2005.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente Portaria, os quais foram nomeados 
para exercerem os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSANGELA DO SOCORRO ROCHA DUARTE PAZ
KLEBER SARAIVA DA COSTA
RICARDO DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de 
Governo do Estado do Pará.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
TAISUKE NOGUCHI
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DIEGO ATIE FADUL
MARCIO LEVY BARBOSA DOS SANTOS
RAFAEL OLIVEIRA REIS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇAO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
e ADJUDICAR o procedimento licitatório, relativo a CARTA 
CONVITE 002/2008, referente ao Processo nº 182525/2008.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA COM FORNECIMENTO DE 
LEITE, AÇUCAR E COPOS DESCARTÁVEIS.
Tipo: Menor Preço por item
Firma vencedora:
ITENS 02 e 03  – INARA ANDRADE DAMASCENO - ME
Belém, 04 de junho de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 199 de 09 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 116/2008–GAB/EGPA, de 05 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, no período de 10 a 13/06/2008, para 
Aracaju e São Luis/MA, afim de participar do 8º Encontro 
Nacional das Escolas de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 089/2008-CGAF/IAP, DE 

07/05/2008
Servidor: ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA
Onde se lê: Período de Gozo – 01/07/08 a 30/07/2008
Leia-se:. Período de Gozo – 02/07/08 a 31/07/2008.
Errata da Portaria nº 112/2008-CGAF/IAP, de 
04/06/2008
Servidor: CECÍLIA CLEYDE BENAYON SOUSA
Onde se lê: Período de – 01/07/08 a 30/07/2008
Leia-se:. Período de – 02/07/08 a 31/07/2008.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 874, DE 06 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o Processo nº 2008/184795.
RESOLVE:
CEDER, a servidora ISABEL EDILAMAR DA SILVA SADALA, 
matrícula nº 28711/1, ocupante do cargo Técnico, para a 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para Órgão 
de origem, a contar de 09/06/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo - Financeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 228/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Nova Timboteua.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro 
Paraíso.
Vigência: 09/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$99.906,82(noventa e nove mil, novecentos e seis 
reais e oitenta e dois centavos)M-R$3.089,90(três mil, oitenta e 
nove reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio 
Nazaré Elias Correia - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Principal s/nº- CEP:68730-000 -
Nova Timboteua/Pa.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 092/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Obras de Pavimentação no Sistema Viário 
de Belém.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$20.000.000,00(vinte 
milhões de reais)M-R$3.100.000,00(três milhões e cem mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 09/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: FDE 119/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cumarú do Norte.
Onde se Lê: Objeto:Pavimentação em Blokret da Av. dos 
Estados - 2ª Etapa.
Onde se Leia-se: Objeto:Pavimentação em Blokret da Av. dos 
Estados - 1ª Etapa.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 229/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Nova Timboteua.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva na Localidade 
Velha Timboteua.
Vigência: 09/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$99.906,82(noventa e nove mil, novecentos e seis 
reais e oitenta e dois centavos)M-R$3.089,90(três mil, oitenta e 
nove reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.


